
 ORIGINALE  COPIA 

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

  

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 16 
DATA 

17-09-2020 

OGGETTO: MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
EFFETTUAZIONE TEST SIEROLOGICO 

 
VISTO l’articolo 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di 
conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

RICHIAMATE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, 
con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la 
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli 
di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25 marzo 
2020 recante “Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19”, che disciplina le 
misure da adottarsi per contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri di 
adeguatezza specifica e principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su 
specifiche parti, ovvero sull'intero territorio nazionale;  

TENUTO CONTO del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020, 
pubblicato nella G.U. n.190 del 30.07.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, 
n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 8 agosto 2020, n. 198; 

ESAMINATA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto 2020; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il 
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia da COVID-19; 

RILEVATO che è stato registrato un incremento di casi positivi sul territorio; 

RILEVATO che nel territorio del Comune di Ottana si sono recentemente registrati 2 casi di 
persone positive; 

DATO ATTO che la necessità e l’urgenza di adottare apposite misure precauzionali a tutela 
della salute dei cittadini che risiedono sul territorio comunale in particolare sottoponendo a 
Test prioritariamente le seguenti categorie di persone: 

a) giovani in età scolare; 



  

Ordinanza del Sindaco n.16 del 17-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

b) i soggetti potenzialmente collegati ad un cluster o comunque esposti a contagio (contatti 
famigliari, lavorativi o sociali/occasionali di casi sospetti o confermati) che sono stati o 
possono essere stati a contatto con un caso confermato o probabile di COVID-19, 
focalizzando la ricerca degli stessi con particolare attenzione alle 48 ore precedenti 
l’insorgenza dei sintomi fino al momento della diagnosi e dell’isolamento del caso; 

c) alcune categorie di lavoratori dei “Servizi Essenziali” con priorità verso quelli con 
maggiore contatto con la popolazione, con possibilità di ampliamento al variare dello 
scenario epidemiologico; 

CONSIDERATO i test rappresentano, al momento, uno strumento diagnostico professionale 
medico certificato presso il Ministero della Salute, rapido e veloce, fermo restando che: 

 l’attività di test rapido non è in contrasto con le attività diagnostiche previste dai protocolli 
ufficiali, ai quali è necessario sempre attenersi come stabilito dal ministero della Salute e 
dall’ISS per quanto riguarda l’accertamento diagnostico per COVID-19; 

 l’implementazione del test rapido è da intendersi quale supporto aggiuntivo, ai protocolli 
diagnostici ufficiali, e come elemento di tutela della popolazione locale; 

RIBADITO che i test rappresentano un alleato preliminare al tampone ed è attendibile al 97% 
e servono da screening preventivo (attraverso un’analisi del sangue) utilissimo nella lotta 
contro il tempo per arginare i contagi; 

RIAFFERMATO, dunque, che i test non sono né alternativi né sostitutivi del cosiddetto 
“tampone” ma possono fornire in determinati casi (eventuale positività del paziente) dei 
risultati non certi ma altamente probabili, importantissimi nella prima fase della gestione 
dell’emergenza; 

RILEVATO che a breve è prevista la ripresa dell’attività didattica nelle scuole di Ottana e che 
in questo ambito risulta opportuno, in relazione alla presenza dei citati casi positività, la 
realizzazione, partendo dai giovani in età scolare, di una campagna di test in quanto, come 
sostenuto dalla letteratura scientifica, ciò permette di isolare con rapidità i casi positivi, 
predisporre l’isolamento, e spezzare la catena del contagio riducendo le probabilità di 
contagio; 

RITENUTI sussistenti i presupposti di fatto e diritto necessari per ricorrere al potere 
contingibile e urgente, allo scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, 
adottando misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della salute 
dei cittadini ai sensi dell’art. 50 c.5 del D.Lgs 267/2000; 

VISTI gli artt. 21 bis e ter della L.241/90; 

RITENUTA la propria competenza quale Autorità Sanitaria Locale ai sensi del D. lgs 
267/2000; 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria 
locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

O R D I N A 

Di procedere con ogni consentita urgenza all’effettuazione dei test sierologici con priorità alla 
popolazione studentesca; 

Di individuare il soggetto incaricato, secondo le procedure di legge, fra quelli indicati dalla 
Regione Autonoma della Sardegna (Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 
666 del 03.08.2020) che si impegni alla fornitura e somministrazione dei test Rapidi per la 
ricerca degli anticorpi Covid19, in tempi brevissimi come meglio descritto in premessa;  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

Il presente provvedimento è affisso all'Albo Pretorio del Comune di Ottana e ne è data 
pubblicità a mezzo stampa e attraverso il sito internet del Comune www.comune.ottana.nu.it. 

http://www.comune.ottana.nu.it/


  

Ordinanza del Sindaco n.16 del 17-09-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il 
ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

 
 
 


